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บนัทึก 

เรื่อง  การเปิดเผยช่ือผูเ้สียภาษีอากร 

   

 

กรมสรรพากร กระทรวงการคลงั ได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๘๐๔/๑๖๗๑๙ ลงวันที่ 
๑๒ กนัยายน ๒๕๒๐  ขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาตีความว่า 

(๑) การประกาศเฉพาะรายชื่อผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และล าดับการเสีย
ภาษีสูงสุด ๕๐ รายแรก โดยมิได้ระบุจ านวนเงินภาษีที่ผู้ เสียภาษีแต่ละคนได้เสียไว้ จะเป็นการฝ่า
ฝืนมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร หรือไม่ 

(๒) การประกาศเฉพาะรายชื่อผู้เสยีภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และล าดับการเสีย
ภาษีสูงสุด ๕๐ รายแรก โดยระบุยอดเงินภาษีรวมเป็นเลขตัวกลม (round figures) ตามล าดับ
การเสียภาษีสูงต ่าเป็นช่วงๆ แต่มิได้ระบุจ านวนเงินภาษีที่ผู้ เสียภาษีแต่ละคนได้เสียไว้ จะเป็นการ
ฝ่าฝืนมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร หรือไม่ 

ในเร่ืองนี้  กรมสรรพากรมีความเห็นว่า การที่จะประกาศรายชื่อผู้ เสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาที่เสยีภาษีเงินได้สงูสดุ ๕๐ รายแรกในแต่ละปีให้ทราบโดยทั่วกนั จะเป็นการกระตุ้น
เตือนบุคคลที่มีรายได้สูงให้ส านึกในหน้าที่การเสียภาษีและแข่งขันกระท าความดีโดยการเสียภาษี
เงินได้ให้ถูกต้องครบถ้วนย่ิงขึ้ น เป็นการเสริมสร้างค่านิยมใหม่ให้เกิดขึ้ นในสังคมไทย  การ
ประกาศดังกล่าวเพื่อประโยชน์ในการจัดเกบ็ภาษีอากรซึ่งเป็นอ านาจหน้าที่ของกรมสรรพากร จึง
น่าจะกระท าได้โดยชอบด้วยกฎหมาย และไม่ฝ่าฝืนมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่ ง
กรมสรรพากรเห็นว่าเป็นบทบัญญัติที่ป้องกันการกระท าของเจ้าพนักงานไปในทางทุจริต  อันจะ
เป็นการกระทบกระเทอืนแก่กิจการของผู้เสียภาษีอากรเท่านั้น  แต่ส านักงานเศรษฐกิจการคลังมี
ความเห็นว่า การประกาศดังกล่าวถือว่า เป็นการแจ้งให้ทราบถึงกิจการของผู้ เสียภาษี จึงเป็นการ
ฝ่าฝืนมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร 

 

ส านกังานคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๗) ได้
พิจารณาปัญหาข้างต้นพร้อมด้วยบทกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้ว  มีความเหน็ว่า 

(๑) มาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติว่า “เจ้าพนักงานผู้ ใดโดยหน้าที่
ราชการตามลักษณะนี้  ได้รู้ เร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากร หรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง ห้ามมิให้น า
ออกแจ้งแก่ผู้ ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด เว้นแต่จะมีอ านาจที่จะท าได้โดยชอบด้วย
กฎหมาย” การที่กรมสรรพากรจะรู้ ได้ว่าผู้เสยีภาษีเงินได้ผู้ใด เสียภาษีเงินได้จ านวนเท่าใดกต้็องรู้
ว่าผู้ เสียภาษีเงินได้นั้นมีเงินได้เท่าใด และจากกิจการใด เนื่องจากจ านวนภาษีเงินได้ค านวณจาก
รายได้ของกจิการของผู้เสยีภาษีเงินได้นั้น 

การรู้จ านวนภาษีเงินได้จึงเป็นการรู้ เร่ืองกจิการของผู้เสียภาษีนั้นเอง  ดังนั้น การ
ประกาศรายชื่อของผู้ เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและล าดับการเสียภาษีสูงสุด ๕๐ รายแรก แม้



   ๒ 

จะมิได้ระบุจ านวนเงินภาษีที่ผู้เสียภาษีแต่ละคนได้เสยีไว้ แต่กเ็ป็นการแสดงว่าผู้เสียภาษีเงินได้นั้น
มีรายได้สูง จึงถือได้ว่าเป็นการน าออกแจ้งให้แก่ผู้อื่น หรือยังให้ทราบกันไปซึ่งเร่ืองกิจการของผู้
เสยีภาษีอากรนั้นโดยปริยาย เป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร 

อนึ่ง การที่ผู้ เสียภาษีเงินได้ซึ่ งเป็นบุคคลธรรมดาเสียภาษีเงินได้ไปมากน้อย
เพียงใดนั้น เป็นความลับของผู้ เสียภาษี เพราะความลับคือข้อเทจ็จริงที่ไม่ประจักษ์แก่คนทั่วไป
และเป็นสิ่งที่เจ้าของไม่ประสงค์จะเปิดเผย  รายได้ส่วนตัวของบุคคลธรรมดาโดยปกติวิสัยเจ้าของ
ย่อมไม่เปิดเผย การที่กรมสรรพากรซึ่งเป็นเจ้าพนักงานผู้มีหน้าที่ล่วงรู้หรือได้มาซึ่งความลับของผู้
เสียภาษีเงินได้ แล้วเปิดเผยความลับนั้นในประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ ใด เช่น 
ความเสยีหายจากการถูกผู้อื่นเบียดเบียนหรือถูกเอาตัวไปเรียกค่าไถ่ เป็นต้น  จึงอาจเป็นความผิด
ตามมาตรา ๓๒๓๑ แห่งประมวลกฎหมายอาญาอกีด้วย 

(๒) โดยเหตุผลท านองเดียวกนัดังกล่าวใน (๑) การประกาศเฉพาะรายชื่อผู้เสีย
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และล าดับการเสยีภาษีสงูสดุ ๕๐ รายแรก โดยระบุยอดเงินภาษีรวมเป็น
เลขตัวกลม (round figures)  ตามล าดับการเสียภาษีสูงต ่าเป็นช่วงๆ แต่มิได้ระบุจ านวนเงินภาษี
ที่ผู้ เสยีภาษีแต่ละคนได้เสียไว้ กเ็ป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากรและมาตรา ๓๒๓ 
แห่งประมวลกฎหมายอาญาเช่นเดียวกนั 

 

(ลงชื่อ)  ส. โหตระกติย์ 

(นายสมภพ โหตระกติย์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตุลาคม ๒๕๒๐ 

 
๑ มาตรา ๓๒๓  ผู้ ใดล่วงรู้หรือได้มาซึ่งความลับของผู้ อื่นโดยเหตุที่เป็นเจ้าพนักงานผู้ มี

หน้าที่ โดยเหตุที่ประกอบอาชีพเป็นแพทย์ เภสัชกร คนจ าหน่ายยา นางผดุงครรภ์ ผู้พยาบาล นักบวช หมอ
ความ ทนายความหรือผู้สอบบัญชี หรือโดยเหตุที่เป็นผู้ ช่วยในการประกอบอาชีพนั้น แล้วเปิดเผยความลับนั้น
ในประการที่น่าจะเกดิความเสยีหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด ต้องระวางโทษจ าคุกไม่เกนิหกเดือน หรือปรับไม่เกนิหนึ่งพัน
บาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 

ฯลฯ   ฯลฯ 
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Gar การเปิดเผยซื่อผู้เสียภาษีอากร

กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง ได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๕๐๕/๑๒๑๑๕ ลงวันที่
๑๒ กันยายน ๒๕๒๐ ขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณาตีความว่า

(๑) การประกาศเฉพาะรายชื่อผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และลําดับการเสีย
ภาษีสูงสุด ๕๐ รายแรก โดยมิได้ระบุจํานวนเงินภาษีที่ผู้เสียภาษีแต่ละคนได้เสียไว้ จะเป็นการฝ่า
ฝืนมาตรา oo แห่งประมวลรัษฎากร หรือไม่

(๒) การประกาศเฉพาะรายชื่อผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และลําดับการเสีย
ภาษีสูงสุด ๕๐ รายแรก โ
             ดยระบุยอดเงินภาษีรวมเป็นเลขตัวกลม (round figures) ตามลําดับ
การเสียภาษีสูงต่าเป็นช่วง ๆ แต่มิได้ระบุจํานวนเงินภาษีที่ผู้เสียภาษีแต่ละคนได้เสียไว้ จะเป็นการ
ฝ่าฝืนมาตรา oo แห่งประมวลรัษฎากร หรือไม่

ในเรื่องนี้ กรมสรรพากรมีความเห็นว่า การที่จะประกาศรายชื่อผู้เสียภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดาที่เสียภาษีเงินได้สูงสุด ๕๐ รายแรกในแต่ละปีให้ทราบโดยทั่วกัน จะเป็นการกระตุ้น
เตือนบุคคลที่มีรายได้สูงให้สํานึกในหน้าที่การเสียภาษีและแข่งขันกระทําความดีโดยการเสียภาษี
เงินได้ให้ถูกต้องครบถ้วนยิ่งขึ้น เป็นการเสริมสร
             ้างค่านิยมใหม่ให้เกิดขึ้นในสังคมไทย การ
ประกาศดังกล่าวเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีอากรซึ่งเป็นอํานาจหน้าที่ของกรมสรรพากร จึง
น่าจะกระทําได้โดยชอบด้วยกฎหมาย และไม่ฝ่าฝืนมาตรา oo แห่งประมวลรัษฎากรซึ่ง
กรมสรรพากรเห็นว่าเป็นบทบัญญัติที่ป้องกันการกระทําของเจ้าพนักงานไปในทางทุจริต อันจะ
เป็นการกระทบกระเทือนแก่กิจการของผู้เสียภาษีอากรเท่านั้น แต่สํานักงานเศรษฐกิจการคลังมี
ความเห็นว่า การประกาศดังกล่าวถือว่า เป็นการแจ้งให้ทราบถึงกิจการของผู้เสียภาษี จึงเป็นการ

ฝ่าฝืนมาตรา oo แห่งประมวลรัษฎากร

สํานักง
             านคณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๓) ได้
พิจารณาปัญหาข้างต้นพร้อมด้วยบทกฎหมายที่เกี่ยวข้องแล้ว มีความเห็นว่า

(๑) มาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากรบัญญัติว่า “เจ้าพนักงานผู้ใดโดยหน้าที่
ราชการตามลักษณะนี้ ได้รู้เรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากร หรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง ห้ามมิให้นํา
ออกแจ้งแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด เว้นแต่จะมีอํานาจที่จะทําได้โดยชอบด้วย
กฎหมาย” การที่กรมสรรพากรจระรู้ได้ว่าผู้เสียภาษีเงินได้ผู้ใด เสียภาษีเงินได้จํานวนเท่าใดก็ต้องรู้
ว่าผู้เสียภาษีเงินได้นั้นมีเงินไ
             ด้เท่าใด และจากกิจการใด เนื่องจากจํานวนภาษีเงินได้คํานวณจาก
รายได้ของกิจการของผู้เสียภาษีเงินได้นั้น

การรู้จํานวนภาษีเงินได้จึงเป็นการรู้เรื่องกิจการของผู้เสียภาษีนั้นเอง ดังนั้น การ

ประกาศรายชื่อของผู้เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและลําดับการเสียภาษีสูงสุด ๕๐ รายแรก แม้
             [END PAGE 1]
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จะมิได้ระบุจํานวนเงินภาษีที่ผู้เสียภาษีแต่ละคนได้เสียไว้ แต่ก็เป็นการแสดงว่าผู้เสียภาษีเงินได้นั้น
มีรายได้สูง จึงถือได้ว่าเป็นการนําออกแจ้งให้แก่ผู้อื่น หรือยังให้ทราบกันไปซึ่งเรื่องกิจการของผู้
เสียภาษีอากรนันโดยปริยาย เป็นการฝ่าฝืนมาตรา oo แห่งประมวลรัษฎากร

อนึ่ง การที่ผู้เสียภาษีเงินได้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาเสียภาษีเงินได้ไปมากน้อย
เพียงใดนั้น เป็นความลับของผู้เสียภาษี เพราะความลับคือข้อเท็จจริงที่ไม่ประจักษ์แก่คนทั่วไป
และเป็นสิ่งที่เจ้าของไม่ประสงค์จะเปิดเผย รายได้ส่วนตัวของบุคคลธรรมดาโดย
             ปกติวิสัยเจ้าของ
ย่อมไม่เปิดเผย การที่กรมสรรพากรซึ่งเป็นเจ้าพนักงานผู้มีหน้าที่ล่วงรู้หรือได้มาซึ่งความลับของผู้
เสียภาษีเงินได้ แล้วเปิดเผยความลับนั้นในประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด เช่น
ความเสียหายจากการถูกผู้อื่นเบียดเบียนหรือถูกเอาตัวไปเรียกค่าไถ่ เป็นต้น จึงอาจเป็นความผิด
ตามมาตรา ๓๒๓ * แห่งประมวลกฎหมายอาญาอีกด้วย

(๒) โดยเหตุผลทํานองเดียวกันดังกล่าวใน (๑) การประกาศเฉพา ะรายชื่อผู้เสีย
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และลําดับการเสียภาษีสูงสุด ๕๐ รายแรก โดยระบุยอดเงินภาษีรวมเป็น
เลขต
             ัวกลม (round figures) ตามลําดับการเสียภาษีสูงตําเป็นช่วงๆ แต่มิได้ระบุจํานวนเงินภาษี
ที่ผู้เสียภาษีแต่ละคนได้เสียไว้ ก็เป็นการฝ่าฝืนมาตรา oo แห่งประมวลรัษฎากรและมาตรา ๓๒๓

แห่งประมวลกฎหมายอาญาเช่นเดียวกัน

(ลงชื่อ) ส. โหตระกิตย์
(นายสมภพ โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๒๐

* มาตรา ๓๒๓ ผู้ใดล่วงรู้หรือได้มาซึ่งความลับของผู้อื่นโดยเหตุที่เป็นเจ้าพนักงานผู้มี
หน้าที่ โดยเหตุที่ประกอบอาชีพเป็นแพทย์ เภสัชกร คนจําหน่ายยา นางผดุงครรภ์ ผู้พยาบาล นักบวช หมอ
ควา
             ม ทนายความหรือผู้สอบบัญชี หรือโดยเหตุที่เป็นผู้ช่วยในการประกอบอาชีพนั้น แล้วเปิดเผยความลับนั้น
ในประการที่น่าจะเกิดความเสียหายแก่ผู้หนึ่งผู้ใด ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งพัน
บาท หรือทั้งจําทั้งปรับ

ฯลฯ                           ฯลฯ
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